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Perhevapaat pienentävät äitien palkkapussia

Nämä tulokset käyvät ilmi Palkansaajien tutkimuslaitok-
sen tutkijan Jenni Kellokummun raportista ”Baby and Pay: 
The Family Gap in Finland” (”Lapset ja palkat: palkoissa 
tuntuva lapsihaitta Suomessa”) ja Elinkeinoelämän Tut-
kimuslaitoksen tutkijan Sami Naparin selvityksestä ”Is 
There a Motherhood Wage Penalty in the Finnish Private 
Sector?” (”Onko Suomen yksityisen sektorin palkoissa äi-
tiyteen liittyvä sakko?”).

Yksityisellä sektorilla työskentelevät äidit kärsivät kes-
kimäärin noin 5-10 prosentin menetyksen kuukausian-
sioissaan perhevapaiden seurauksena. Isillä vastaavaa 
negatiivista palkkavaikutusta ei havaita. Äitien kohdalla 
palkan menetyksen suuruus kuitenkin vaihtelee huomat-
tavasti urakatkon pituuden mukaan. Kaksi vuotta tai ly-
hyemmän urakatkon kokeneet äidit selviävät noin puolet 
pienemmillä ansioiden menetyksillä kuin tätä pidemmän 
urakatkon kokeneet äidit. Perhevapaiden negatiiviset 
palkkavaikutukset myös pienenevät nopeasti työhön pa-
luun jälkeen.

Tulokset viittaavat siihen, että inhimillisen pääoman 
heikkeneminen urakatkon aikana on merkittävä tekijä, jo-
ka selittää perhevapaiden negatiivisia palkkavaikutuksia. 
Näin ollen on sekä äitien että työnantajien etu kehittää 
käytäntöjä, joiden avulla äitien osaamispääoman hei-
kentymistä urakatkon aikana voitaisiin estää. Myös isien 
perhevapaiden käytön lisääminen edesauttaisi äitien palk-
ka-aseman parantamista, koska tällöin äitien urakatkot 
jäisivät lyhyemmiksi. 

Perhevapaiden palkkavaikutukset 
vaihtelevat henkilö- ja 
yrityspiirteiden mukaan

Sami Napari tarkastelee tutkimuksessaan myös yritys-
piirteiden merkitystä perhevapaiden palkkavaikutuksille. 
Tulokset osoittavat, että kun otetaan huomioon yritysten 
erot monien keskeisten piirteiden kuten henkilöstön nais-
valtaisuuden ja tuottavuuden osalta, niin lapsen saantiin 
liittyvät palkan menetykset osoittautuvat vähäisemmiksi. 
Tosin muutos on verrattain pieni, sillä karkeasti arvioiden 
perhevapaiden negatiivinen palkkavaikutus pienenee noin 
8 prosenttia yrityspiirteiden huomioon ottamisen jälkeen. 

Napari tutkii “lapsisakon” vaihtelua myös henkilöpiir-
teiden mukaan. Tulokset viittaavat siihen, että perhe-
vapaiden palkkavaikutukset riippuvat äidin tulotasosta. 
Esimerkiksi pitkän urakatkon huomattavat negatiiviset 
palkkavaikutukset johtuvat ennen kaikkea suurista palkan 
menetyksistä korkeatuloisten äitien keskuudessa. Sen si-
jaan kahden vuoden tai lyhyemmän urakatkon kokeneiden 
äitien osalta palkan menetyksen suuruudessa ei havaita 
vaihtelua tulotason mukaan. Myös toimialan naisvaltai-
suudella näyttää olevan yhteys perhevapaiden palkkavai-
kutuksiin. Naisvaltaisilla aloilla perhevapaalle siirtyminen 
on vähemmän haitallista äitien palkkakehityksen kannalta 
verrattuna miesvaltaisiin toimialoihin.

Lehdistötiedote 20.11.2007

Perhevapaalle siirtymisellä on kielteisiä vaikutuksia naisten palkkakehitykseen. Palkan heikkenemisestä 
kärsivät erityisesti yli kaksi vuotta työelämästä poissa olleet ja hyvätuloiset naiset. Isien perhevapaat 
sen sijaan jäävät yleensä niin lyhyiksi, ettei niillä ole mitään vaikutusta heidän ansiokehitykseensä.
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Perhevapailla pieni vaikutus 
isien palkkoihin

Jenni Kellokumpu huomioi tutkimuksessaan tehtyjen työ-
tuntien vaikutuksen ”lapsisakon” suuruuteen. Vaikuttai-
sikin siltä, että osa perhevapaiden negatiivisesta vaiku-
tuksesta äidin ansioihin aiheutuu siten, että äidit tekevät 
vähemmän työtunteja kuin lapsettomat naiset.

Kellokummun tutkimuksesta käy ilmi, että perheva-
paat eivät juuri pienennä isien palkkapussia. Tämä tulos 
johtuu osin siitä, että isät pitävät tyypillisesti vain hyvin 
lyhyitä perhevapaita. Pääsääntöisesti isät ovat Suomessa 
perhevapaalla ainoastaan isyysvapaan verran eli 18 arki-
päivää. Tämä on niin lyhyt aika, ettei sillä ole vaikutusta 
isien osaamispääomaan. Sen sijaan pidemmillä perheva-
pailla näyttää Kellokummun tulosten nojalla olevan nega-
tiivisia vaikutuksia myös isien palkkoihin. 

Tutkimuksissa tarkasteltiin ensisynnyttäjiä. Tarkaste-
luperiodi kattaa vuodet 1995–2002. Jenni Kellokummun 
ja Sami Naparin tutkimukset ovat osa Palkansaajien tutki-

muslaitoksen, Elinkeinoelämän Tutkimuslaitoksen ja Työ-
terveyslaitoksen yhteishanketta ”Perhe ja ura tasa-arvo-
suunnittelun haasteena”. 
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